PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS  6/12,   PROVENIENTE  DO  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  004/2014,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM  O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO
TRABALHO  DA  18ª  REGIÃO  E  A  EMPRESA  A
OLIVEIRA  CARIMBOS  GRAFICA  E  PAPELARIA
LTDA.-ME.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, Órgão do

Poder Judiciário da União,  neste ato representado por seu Diretor-Geral,  Sr.  Ricardo

Werbster Pereira de Lucena,  no uso da competência delegada pela Portaria TRT 18ª

GP/DG  039/2015,  de  outro  lado,  a  empresa A OLIVEIRA CARIMBOS  GRAFICA E
PAPELARIA LTDA.-ME,    neste ato representada pelo Sr.  Carlos Roberto de Oliveira,
resolvem, de comum acordo, celebrar  o presente Termo Aditivo à Ata de Registro  de

Preços  proveniente  do Pregão Eletrônico nº 004/2014 - 6/12, nos termos do Decreto nº

7.892, de 23 de janeiro de 2013  e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Em face  da  negociação  empreendida  entre  as  partes,  tendo  como base  o

disposto no art. 17, do Decreto nº 7.892/2013, o presente termo aditivo modifica a tabela

constante da alínea “a” da Cláusula I – DO OBJETO, alterando os valores unitário e total

dos  itens  16, 30,  52, 64 e 65,  passando a vigorar com a seguinte redação:

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
MED.

QUANT
. TRT18

QUANT.
CEPLAC

QUANT.
HOSP. FED.

QUANTIDADE
TOTAL A SER
REGISTRADA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
DO ITEM

16

CANETA  MARCA  TEXTO,  COR
AMARELA,  FLUORESCENTE,
PONTA  DE  NÁILON,  TAMANHO
APROXIMADO:  14  CM.  COM
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE
12 MESES APÓS A ENTREGA.

UN 4000 100 600 4700 R$ 0,94 R$ 4.418,00

1/2

30

EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO
INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, NO
TAMANHO  APROXIMADO  DE
150MM  DE  COMPRIMENTO  X
20MM  DE  LARGURA,  PODENDO
VARIAR  ATÉ  10%  NO
COMPRIMENTO  E  20%  NA
LARGURA,  QUE  NÃO  ENTORTE
QUANDO TENSIONADO.

UN 400 - 150 550 R$ 1,17 R$ 643,50

52

PINCEL  ATÔMICO
RECARREGÁVEL,  TINTA A BASE
DE  ÁLCOOL,  PERMANENTE,
PONTA EM FELTRO, ESPESSURA
DE ESCRITA 4,5MM, TINTA NA COR
AZUL.

UN 250 20 - 270 R$ 1,28 R$ 345,60

64

TINTA  PARA  CARIMBO,  COR
PRETA,  COMPONENTES  ÁGUA,
PIGMENTOS,  ASPECTO  FÍSICO
LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA,
CAPACIDADE  APROXIMADA
FRASCO 40ML, VALIDADE MÍNIMA
12 MESES.

UN
100 - 30 130 R$ 1,58 R$ 205,40

65

UMEDECEDOR DE DEDO ( MOLHA
DEDO)  EM PASTA, NÃO TÓXICO,
PESO  LÍQUIDOAPROXIMADO  DE
12G, VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM)
ANO, DEVERÃO SER ENTREGUES
ACONDICIONADOS  EM  CAIXAS
COM 10 UNIDADES.

UN 500 - - 500 R$ 1,62 R$ 810,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se, neste ato, todas as demais cláusulas e condições da referida Ata,
permanecendo as mesmas inalteradas.

E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em

02 (duas) vias de igual teor e forma.

Goiânia, ________de ________________ de 2015.

Pelo TRT 18ª Região:

__________________________________________
Ricardo Lucena

DIRETOR-GERAL

Pela empresa:

__________________________________________
Carlos Roberto de Oliveira

A OLIVEIRA CARIMBOS GRAFICA E PAPELARIA LTDA.-ME

2/2

Nº 119, quinta-feira, 25 de junho de 2015120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015062500120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LI CITAÇÃO FRUSTRADA
PREGÃO ELET RÔNICO No- 31/2015

Processo no- 433/2015 - Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de garantia para dois San Switch Cisco MDS9148.

As empresas participantes do lote único foram desclassi-
ficadas, restando FRUSTRADO o certame.

Fortaleza, 24 de junho de 2015.
ISABEL CRISTINA CAMPOS LOPES

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO No- 72/2015

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e OSM Con-
sultoria e Sistemas Ltda; CNPJ no- 88.633.680/0002-02; OBJETO:
Serviço de suporte técnico, manutenção preventiva, corretiva, legal do
Sistema MENTORH - Sistema Corporativo de Gestão de Recursos
Humanos; PROCESSO TRT no- :870/2015; VALOR: R$247.663,92
(duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos e sessenta e três reais e
noventa e sois centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
prorrogáveis; FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibili dade de licitação
Art. 25, caput e, Art. 26 da Lei no- 8.666/93; DATA DE ASSI-
NATURA: 5 de junho de 2015; pelo Tribunal, o Sr. Francisco Sérgio
Silva Rocha, Presidente do TRT da 8ª Região e o Sr. Luiz Henrique
Nuñez de Oliveira, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 47/2015. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª
Região. Contratada: ENS Soluções Tecnológicas - Eireli  EPP- CNPJ
20.596.420/0001-90. Objeto: Aquisição de uma li cença de software
Adobe Creative Cloud for Teams, subscrição por 12 meses. Valor: R$
2.408,00. Data da assinatura: 19/6/2015. Dotação Orçamentária: Pro-
grama Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da
Despesa 3.3.90.39.00. Fundamento legal: Art. 15, II , da Lei 8.666/93
e Dec. 7892/2013. Vinculação: Pregão no- 28/2015, Processo Geral no-

328/2015. Signatários: Flávia Cristiane Magalhães Lorusso, Orde-
nadora da Despesa em exercício, pelo Contratante, e Emerson Neri da
Silva, Representante, pela Contratada.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: Pregão no- 28/2015. Objeto: Item 1 - li cença de software
Adobe Creative Cloud for Teams por meio de subscrição por 12
meses. Valor Unitário: R$ 2.408,00. Quantidade Registrada: 11 uni-
dades. Fornecedor: ENS Soluções Tecnológicas Eireli Epp. (CNPJ
20.596.420/0001-90). Validade da Ata: 12 meses contados de
9/6/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e De-
creto 7.892/13. Signatários: Flávia Cristiane Magalhães Lorusso -
Ordenadora da Despesa em exercício, pelo Órgão Gerenciador, e
Emerson Neri da Silva - Representante, pelo Fornecedor. A íntegra da
Ata encontra-se disponível no site: http://www.trt9.jus.br. Contato:
s l c @ t r t 9 . j u s . b r.

Processo: Pregão no- 30/2015. Objeto: Canaleta para mesa de as-
sistente. Valor Unitário: R$ 91,00. Quantidade Registrada: 1.000 uni-
dades. Fornecedor: Garra Indústria de Móveis e Acessórios de Metal
Eireli  ME, (CNPJ 02.618.946/0001-41). Validade da Ata: 12 meses
contados de 12/6/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/2002 e Decreto 7.892/13. Signatários: Flávia Cristiane Ma-
galhães Lorusso - Ordenadora da Despesa em exercício, pelo Órgão
Gerenciador, e Luiz Telmo Daros - Proprietário, pelo Fornecedor. A
íntegra da Ata encontra-se disponível no site: http://www.trt9.jus.br.
Contato: slc@trt9.jus.br.

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato 63/2011. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Telegestão
Sistemas de Atendimento Por Telefone Ltda. (CNPJ 07.751.071/0001-
75) Objeto: prorrogação da vigência por 12 meses, contados de
9/7/2015, e correção do valor pelo índice IGP-DI (3,94%). Data da
assinatura: 17/6/2015. Valor mensal: R$ 3.324,76.Dotação Orça-
mentária: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza:
3.3.90.39.00.Fundamento legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e cláu-
sulas 11 e 12 do contrato. Vinculação: Pregão 32/2011, Processo
Geral 375/2011. Signatários: Flávia Cristiane Magalhães Lorusso, Or-
denadora de Despesa, pelo Contratante, e Bruno Gattino Bubadra -
Sócio, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LI CITAÇÃO

Processo Administrativo 14.0.000001658-7. Objeto: contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de perícias médicas
psiquiátricas no DF. Contratado: CENTRO CLÍNI CO SALUTÁ LT-
DA. ME. Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei no- 8666/93.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Declaração da Despesa: Gil -
van Ramos, Diretor-Geral Substituto, em 22/6/2015. Ratificação: An-
dré R. P. V. Damasceno, Desembargador Presidente do TRT da 10ª
Região, em 23/6/2015.

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO No- 30/2015

Objeto: SRP para aquisição de televisor 32 polegadas. Pregão fra-
cassado.

Brasília, 24 de junho de2015.
ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA

Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 24/06/2015) 080016-00001-2015NE000011

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

PROCESSO: TRT-MA-1230/2013. ESPÉCIE: Primeiro Termo Adi-
tivo ao Contrato Administrativo n.12/2014 de fornecimento e o ser-
viço de instalação de pele de vidro e placas de painel de alumínio
composto para reforma e adaptação da fachada do prédio-sede do
Tribunal. CONTRATANTE: TRT 11ª Região. CONTRATADA : Alu-
mínio Aplicado Ltda. OBJETO: prorrogar por 180 dias o prazo de
vigência e de execução dos serviços contratados. VIGÊNCIA:
19/06/15 a 18/12/15. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo art.57
§1º, V e VI  da Lei 8.666/93. DATA E ASSINATURAS: 15/06/15;
Ildefonso Rocha de Souza - Ordenador da Despesa TRT11 e Rodrigo
Frota, Representante Legal - Contratada.

RETI FICAÇÃO

No extrato de contrato, publicado em 24/06/2015, noDOU
Seção 3, fls.120, referente ao contrato administrativo n.62/2014 dos
autos do Processo TRT MA-605/2014, de serviços de engenharia,
onde se lê: Segundo Termo Aditi vo leia-se: Terceiro Termo Adi-
tivo.

inscrição da candidata VERÔNICA PATRÍCIA OLIVEIRA DE SOU-
SA, inscrição 875. Despacho: Deixo de apreciar o pedido de isenção,
tendo em vista que a candidata deixou de cumprir o item 2.7, letra
"b", do Edital (cópia autenticada de documento que comprove a
nacionalidade brasileira).

LUIZ  COSMO DA SILVA  JÚNIOR

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2015

(PA 1155/2015)
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos
deste TRT, de acordo com as especificações, quantidades, exigências
e condições estabelecidas no Termo de Referência (anexo I), parte
integrante do Edital. Tipo de Licitação: Menor preço. Data de aber-
tura: 09 de julho de 2015, às 09 horas (horário local). Local: Av.
Senador Vitorino Freire, 2001, 3º andar, Areinha. O edital é gratuito
e está à disposição dos interessados para consulta e retirada através da
Internet no endereço www.trt16.jus.br ou pelo e-mail
cpl@trt16.jus.br. Maiores informações pelo fone: (X98) 2109.9378 ou
2109-9379 das 8:00 às 17:00 h.

São Luís, 24 de junho de 2015.
RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVI SÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITI VO

Espécie: 1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços do Pregão
Eletrônico nº 004/2014 - 6/12 (PA nº 11488/2013) eventual aquisição
de materiais de expediente, OBJETO: altera os valores unitário e total
dos itens 16, 30, 52, 64e 65, passando a vigorar com a seguinte
redação: Empresa, item, valor unitário:
A OLIVEI RA CARIMBOS GRAFICA E PAPELARIA LTDA .-ME
(CNPJ: 03.229.207/0001-20): 16 - R$ 0,94; 30 - R$ 1,17; 52 - R$
1,28; 64 - R$ 1,58; 65 - R$ 1,62.
As especificações completas do objeto encontram-se disponibili zadas
no site www.trt18.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LI CITAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO No- 9/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará li citação na modalidade de Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, objetivando a contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO E INSTALA ÇÃO DE CONSULTÓRIO ODONTO-
LÓGICO. O certame será reali zado através do site www.licitacoes-
e.com.br nas seguintes datas e horários: Envio eletrônico das pro-
postas - a partir das 17hs do dia 25/06/15. Abertura das propostas: às
9h do dia 10/07/15. Início da sessão de disputa de preços: às 11h do
dia 15/07/2015. O edital completo encontra-se disponível no endereço
www.trt20.jus.br. Informações adicionais poderão ser obtidas através
do e-mail  cpl@trt20.jus.br.

PREGÃO ELET RÔNICO No- 6/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará li citação na modalidade de Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAI S DE
MARCINARIA. O certame será realizado através do site www.li -
citacoes-e.com.br nas seguintes datas e horários: Envio eletrônico das
propostas - a partir das 17hs do dia 25/06/15. Abertura das propostas:
às 9h do dia 10/07/15. Início da sessão de disputa de preços: às 11h
do dia 10/07/2015. O edital completo encontra-se disponível no en-
dereço www.trt20.jus.br. Informações adicionais poderão ser obtidas
através do e-mail  cpl@trt20.jus.br.

Aracaju, 23 de junho de 2015.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proc 15.821/15. Espécie: Termo de Cooperação, que entre si celebram
a AMATRA XXIII , CNPJ n. 37.466.059/0001-80 e o TRT 23ª Re-
gião. Objeto: Critérios para execução do Programa Trabalho Seguro e
do Programa Trabalho, Justiça e Cidadania. Fundamentação Legal:
Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 18/06/15. Assinam: Pelo TRT 23ª
Região, Edson Bueno de Souza, Desembargador Presidente, e pela
Amatra, Aguinaldo Locatelli , Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO N.º 4579/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, através do
seu pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa IN-
VIOSAT SEGURANÇA LTDA no Pregão n.º 4579/2015.

Florianópolis, 24 de junho de 2015.
ARILDO DISARÓ FILHO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 31/2015

PROCESSO Nº1741/2015 - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de modernização de 02 (dois) elevadores marca
OTIS, SÉRIE ADV311VF, NJ3109 e J3110, instalados no Fórum
Trabalhista de Rio Branco/AC. Abertura das propostas: 08/07/2015 às
11h .Início da Disputa de preços 11h30min.Edital:
www.trt14.jus.br(consulta/Licitações/2015). Para todas as referências
de tempo será observado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho, 24 de junho de 2015.
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EDITAL No- 2/2015
VIII  CONCURSO PÚBLI CO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE JUIZ  DO TRABALHO  SUBTIT UTO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL E DA COMISSÃO DO
VIII  CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DE JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, DESEMBARGADOR
LUIZ COSMO DA SILVA  JÚNIOR, comunica:

Foram deferidos os pedidos de isenção da taxa de inscrição
dos seguintes candidatos:

EDMILSON WESLEY FRANCO - inscrição 315; ELAINE
FREITAS COSTA - inscrição 876; FRANK OLIVEIRA DA COSTA
- inscrição 422; MATHEUS RANNIERI TORRES DE VASCON-
CELOS - inscrição 45; RAYANE FARIA GUIMARAES - inscrição
389; SIMONE CASSARI - inscrição 12; THAISE ANDRADE GAL-
VAO - inscrição 339. Foi indeferido o pedido de isenção da taxa de